^s Corr. rebus ex cod. 15, 19 pro res, quod reliqui codd. (inter eos Lugd.) et edd. habent.

^t 8 constitutionum. 10, 18 constituti eorum. Mox 8 omnes patres et 21 penes patrias.

^u liberorum deest ap. Sich. 10, 18, 21 ei.

^v 15 denegatur. non male. 19 licentia eis d.

A commentum^a cretionis, et^b res, quæ ex matris successione fuerint ad filios devolutæ, ita sint in parentum potestate atque dominio^c, ut fruendi pontificium habeant, alienandi eis licentia derogaetur. Nam maternum patrimonium, quod filii^d in potestate constitutis obvenierit^e, cum patre mortuo sui juris fuerint^f, præcipuum habere eos et sine cuiusquam consortio placuit. § 2. ^g Quod si pater suum filium^h patremfamilias videre desiderans, eum emancipaverit, repræsentare eiⁱ maternam debetⁱ substantiam, ita ut filius accepto munere libertatis, reique suæ dominus^k effectus, ne videatur ingratus, tertiam partem custodiæ sibi^l rei muneris causa parenti offerat, æstimatione, si res dividi cœperint^m, bonorum virorumⁿ arbitrio permittenda, quam tertiam B alienare quoque pater, si hoc maluerit, habet^o liberam potestatem. § 3. Ante emancipationem^p autem parentis^q, penes quos maternarum^r rerum utendi fruendique^s potestas est, omnem debent tuendæ^t rei diligentiam adhibere et, quod iure filiis debetur, in examine poscere, et sumptus ex^u fructibus impigre facere^v, et litem inferentibus resistere, atque ita omnia^x agere, tanquam solidum per-

^a Male 6—8, 10, 12—14, 17, 18 conventum. Commentum enim fictionem significat. Vid. Go. in Gloss. Nom. et Dirksen., Man. lat. font. jur. civ. rom. v. Commentum. Cæterum 20 facultatibus super successioneibus.

^b Ilinc inc. c. 1 Cod. Just. cit., in qua § 1, 2 et initium § 3 h. c. ita in Epitomen redacta sunt: Res, quæ ex matris successione, sive ex testamento, sive ab intestato fuerint ad filios devolutæ, ita sint in parentum potestate, ut utendi fruendi duntaxat habeant in diem vitæ facultatem, dominio videlicet earum ad liberos pertinente. Parentes autem, penes quos, etc.

^c 19, 20 par. voluntate atque potestate vel dom.

^d 10, 18 quod in filiis.

^e 12 subvenierit.

^f Mendose 14, 16, Go. fuerit. 10, 18 fuer. principium. 20 præcium, sed corr. præcipuum. 9. præcipuum. Paulo post 21 consortium.

^g H. l. memin. Valentinianus et Justinianus II. cc.

^h 19 filium suum; in 20 om. v. filium.

ⁱ Ita codd. Sich. Til. et Be. jub. Go. et Ri.; Cuj. 1 — Ri^o. repræs. et, quod Go. explic. etiam.

^j 9, 16, 19—21, Sich. debet, quod æque ferri potest. 6—8, 12—14, 17 habebit, male. Ri. debebit.

^k 15 lib. rei quesite donus. Cod. Lugd. dominos. Mendose Go. dominum.

^l 20 supr. lin. custodiat re et mox æstimationem, ubi 9 æstimatio nisi. 6, 7 muneris. 12 rei sibi numeris.

^m Recte Go. eos reprehendit, qui malunt nequiescere vel nescierint. 19 ceperit — permittendam.

ⁿ 6, 7, 10, 18 virorum bonorum.

^o 9, 19, 21, Sich. habet.

^p Nonn. codd. ut 6, 7 emancipatione. 10, 18 an emancipatione.

^q 19, 20 patres, sed in 20 appon. supr. lin. parentes vel parentibus.

^r Cum literis narum inc. pag. secunda folii CXX cod. Lugd.

^s In Cod. Just. add. tantum.

^t 12 debent vendere. Mox. 8 om. adhibere.

^u 6—8, 10, 18, alii codd. et. Cod. Just. in examina vel per se vel per procuratorem poscere et s. ex.

^v 6—8, 12—14, 16—18 facile, recte impr. Ri. Similiter 10 fule. Supr. lin. 20 integrare.

^x 19 omnia ita.

sectamque dominium^a et personam gerant^b legitimam; ita^c ut, si quando rem alienare^d voluerint, emptor vel is, cui res donatur^e, observet, ne quam^f partem earum rerum, quas alienari^g prohibita est, sciens accipiat vel ignorans. Docere enim pater debet, proprii juris eam rem esse, quam^h donat aut distrahit; etⁱ emptori, si velit, sponsorem aut^j fidejussorem licebit accipere, quia nullam poterit prescriptionem^k opponere filiis quandoque^l rem suam vindicantibus. *Dat. XV.^m Kal. Aug. Aquileiaⁿ. Recitata apud Vettium^o Rufinum Pf. U. in Senatu Non. p. Sept., Constantino A. V. 9 et Licinio C. r. Coss.^p. (519).*

^a Go. prop. dominum et ita habent 10, 18, 20, sed tamen nihil mutandum est. Cæterum in 20 rest. dominium. In Cod. Just. add. eis acquisitum fuisset.

^b 6—8, 13, 14, 17 gerent. 10, 18 gerint.

^c 6—8, 13, 14, 17 om. ita.

^d 20 rem alienam emere, sed supr. lin. a man. sec. alienare vol. Ap. Sich. in inno m. folii 55 pag. sec. recte est voluerint, sed primus folii 56 versus mendoso inc. cum v. voluerit. In ejusdem pag. sup. marg. mendose habetur *Liber Quintus*; scrib. *Liber Octavus*. Mox nonn. codd. emptori vel his.

^e 19, 20 donantur.

^f Cod. Just. unquam.

^g 15, 21, Sich. alienare.

^h 6—8, 10, 12—14, 16—18 esse cum donat, quod si de tempore, quo donatio fit, accipitur, ferri potest.

ⁱ 19, 20 om. et.

^j In Cod. Just. om. spons. ant.

^k 10, 18 prescriptionem.

^l quandoquidem. Cod. Just. quomodocumque.

^m 20, 31, 33, 34, L. R. U. V. 32 VI in 39, 43 om. XV., in cod. 8 Aquil. — Vettium et in cod. 19 *Recitata*.

ⁿ Edd. et Cod. Just. *Aquileia*. 16, 21 *Aquilino*. In Cod. Just. add. *Sabino et Rufino Coss.* (516.) Vid. infra not. z.

^o Multi codd. Sich. Til. Cod. Just. *Vettium*. Nonn. codd. *Vettium*, *Vetium*, *Vercium*. 20 Aug. *Recitata Aquileia sedm ap. Ricium Ruf.* De nomine vid. supra IV, 13, 1, not. n. Commemoratur hic Vettius in Vat. fr. § 275 in lege anni 315: c. *quare Vettium Rufinum clarissimum virum præfectum urbi, amicis nostrum.* In nonn. codd. om. siglum dignitatis, in aliis male ponitur ppo. Etiam Sich. Pf. P. 28, 40 ap. X in Senatu et om. *Vett. R. Pf. U.*

^p Sich. in m. *NN. 32* (ubi om. in Senatu) ppo VIII k. Sept. In 8 des. vv. in Senatu A. V. 20 in *judicanti natum Sept.* Cæterum *Non.* omnes codd. et edd., etsi ex Augusti instituto senatus solitus erat cogi Kalendis aut Idibus. Vid. c. 2. h. t.

^q In multis codd. ap. Til. et in Cod. Just. om. V. 19, 21, Sich. II., sed Sich. in m. V. 15 VI. Nonn. codd. *Constantinop.* pro *Constantino*.

^r Etiam C. om. in multis codd., ap. Go.—Ri^o; et in Cod. Just. Alii codd. habent *Viro Claro*, aut *Viro clarissimo*, aut V. C., ut Til. aut Vic.

^s Ap. Go.—Ri^o et in Cod. Just. om. annus. Putat enim Go., quia Vettius Rufinus h. ann. Pf. U. non innotuit, sed ann. 315, 316 Pf. U. nominatur (vid. supra not. n, o), consules hic nominatos ex sq. lego errore irrepisso, itaque ex Cod. Just. reponendos esse consules anni 316, in qua re cum Valesio consentit, Be. accedens, ut videtur, ad Go. opinionem de Vettii Rufini præfectura em. *Cons. A. IV. et Lic. IV* (315), non male quidem, sed contra codd. auctoritatem, qua etiam Go. destituitur. Putavi igitur in re lubrica standum esse cum vulg. scriptura, quam omnes codd., si menda exceperis, tuentur. Cæterum

A INTERPRETATIO. *Legis istius reliqua pars in aliis legibus continetur^a: hoc tantum de reliquis legibus plus habet ut patres, qui filiorum res gubernare^b jussi sunt, negotio eorum summo studio et integritate agere^c procurent, ut nihil per negligentiam eorum filii pereat, sed fructus rerum maternas^d sine aliqua negligentia redigi vel vendi faciant, ut ex tempore competentis, sicut lex *Novella^e dicit^f*, portiones suas filii sine aliqua imminutione percipiant. Res filiorum patribus alienare liceat, hoc est nec^g vendere nec donare. Quod si fortasse præsumpserit, emptor, vel qui donator accesserit, grandi se sollicitudine et cura custodiant^h, ne filiorum res a patre venditasⁱ aut donatas accipiant, aut scientes aut etiam nescientes: sed compellant^j patrem, qui venditor vel donator fuerit, et filiorum res in sua B retinet potestate, ut probet suum esse, quod tradidit^k. Etiam ut suspicionem suam possit obstrigere, fidejussore a patre venditore percipiat, qui^l obligatione rerum suarum damnum emptori non faciat: quia^m defuncto patre licet filiis res suas aⁿ quibuscumque personis, sive venditis sive donatis a patre fuerint, in suum dominium revocare.*

AD LEGEM FABIAN^o.

Imp. Constantinus A. ad Domitium Celsum p. Vi-

de inscr. et subscr. h. c. et c. 12 C. Th. de Juriml. (II, 1) cf. Zirardin. l. c. p. 579.

^a 19, 20, alii codd. habetur et mox plus habebis.

^b Aur. Lugd. gubernari.

^c 20 supr. lin. *hubere*, 6, 7, Sich. Cuj. 1—Lugd. om. agere et 10 eorum — procurent. Decet ut in codd. 19—21, 42, aliis et ap. Sich.

^d 6, 7 *paternarum*, male.

^e Sc. Nov. Theod. XIV. de paternis sive maternis bonis (ed. Berol. p. 1216).

^f Multi codd. *dicit*. In nonn. codd., veluti 10, 18 om. *lex*.

^g Nonn. codd. *ut nec*. Cæterum supra Sich. Cuj. 1—Lugd. *licet*.

^h Multi codd. *præsumpserit* — *accesserint* — *custodiant*. Etiam Go. — Ri^o. *accesserint*. Edidi ex Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2^o. *accesserit*. Sich. Cuj. 1—Lugd. paulo post *vel cura*. Cæterum 20 *donare nec alienare*. Quod — *præsumpserint* et *emptor vel cui res donator accesserit*.

ⁱ Plerique codd. et inter eos 6—10, 20, 21, 42, 43, Sich. Cuj. 1—Lugd. *comparatas*, sed respondet in lege v. *emptor*.

^j Sich. *compellent*. Paulo infra nonn. codd. *retinent*.

^k 6, 7 *tradit*, 9, 42, 43 *tradet*. Mox nonn. codd. *possent*.

^l 20 *suscipiant* (sed em. *percipiant*) quia. Alii codd. ut 9, 21, 43 *percipiant*.

^m 20 *faciant* et (ita etiam, 6) *quia*.

ⁿ In nonn. codd. om. a.

^o Fol. 28^o cod. 4. Plerique codd. *Favian*. Vid. *Reland*. p. 850. Nonn. codd. *Fufian* et 33, 34, 37 *Julian*. Cod. Just. add. *de Plagiariis*. In codd. Br. Al. ap. Sich. et in Cuj. 2 — Be. add. *Hoc est, qui filios involant alienos*, ex interpr. tit., de qua vid. editionem *Breviarum*, quam paro. Delevi igitur illa vv., quæ spuria sunt et des. in cod. 4, sed ap. Be. uncis incl. ut suspecta. 15 *De his qui filios involant alienos*, quam quidem rubricam librarius efflingit ex rubrica Br. Al. Cuj. 2 — Ri^o. in ind. tit. add. *de Plagiariis*, quod, si quo in codice reperiat, non dubito quin recipiendum sit.

^p 8 ad *Domitium cons.* et om. *Vic. Afr. 28, 30, 40 om. Celsum Vic. Afr. et 38 Afr.*, pro quo plerique codd. *-Africa. 20, 33, 34, 39 Domitianum, S. Domicianum,*

carium Africæ. Plagiarii ^a, qui viventium ^b filiorum A. miserandas infligunt parentibus orbitates, metalli pœna cum cæteris ante cognitis ^c suppliciis tenebantur ^d. Si quis tamen ejusmodi ^e reus fuerit oblatus, posteaquam ^f super crimine patuerit ^g, servus quidem vel libertate donatus bestiis primo quoque ^h munere objiciatur ⁱ, liber autem sub hac forma ^j in ludum detur gladiatorium ^k, ut, antequam aliquid ^l faciat, quo se defendere possit, gladio consumatur. Eos autem, qui pro hoc crimine jam in metallum ^m dati sunt, nunquam revocari præcipimus. *Dat. kal. Aug. Constantino A. IV.* ⁿ et *Licinio* ^o IV. ^p *Coss.* (315).

INTERPRETATIO. *Hi qui filios alienos furto abstulerint et ubicumque transduxerint, sive ingenui, sive servi sint, morte puniantur.*

DE OFFICIO RECTORIS ^r PROVINCIAE.

Imp. Constantinus A. Rufino Octaviano Correctori Lucaniae et Brittiorum ^s. Quicumque extraordinarium

sed 20 *Imp. Constantinus* et *Constans A. ad Domicianum et Celsum ve Afr.*

^a Ri ^{*}. mendose Plagiarii.

^b 21 inventium et mox 8 infligunt.

^c Sich. *cognitionem*, et hæc quidem C. Th. scriptura jam innotuerat Alciato. Go. ad h. c., not. e, hoc perperam ab Alciato scriptum esse contendit, sed ipse fallitur opinione. In cod. 15 om. c. a. c. supplicii.

^d 6—8, 10, 12, 14—16, 18, 20, 24, Sich. Cuj. 2, 2^o Cod. Just. *teneantur*, male. Vid. Go. in comm.

^e 20 *Si quis autem hujusmodi*. God. Just. *hujusmodi*. Vix opus est monere, ut Go. fecit, ne tamen mutetur in *tandem*.

^f 10 *postea* et om. *quam*. Til.—Lugd. *postea, quam*.

^g Sich. in m. God. Just. *claruerit*, impr. Go. 20 supr. lin. *aparuit*. Ibidem paulo post om. *vel*.

^h Go. cj. *quoquo*, sine ulla necessitate. 15 om. *quoque* et Cod. Just. *primo q. munere*.

ⁱ Cod. Just. *subjiciatur, ingenuus autem gladio consumatur*, et des. reil.

^j 20 *super hanc formam. 27 libertatem autem s. h. f.*

^k 6—8, 14, Sich. *gladiatorum. 12 defendetur gladiatorum 27 gladiatorio*.

^l 6—8, 10, 14, 18 aliud. 15 *aliquid quo se defendere possit faciat gladio c. Mox 20 quod se*.

^m Nonn. codd. *metallo. 12 om. in*.

ⁿ 39, 43 III. 24 IX. 8, 36 om. *Const.—et*.

^o Nonn. codd. *Lycinio. 38 Nicinio*.

^p 13, 15 III. 28 L. c. *cos.*, et 39, 43 L. IV. c. *cos.*

Complures codd. et Cod. Just. om. IV. Aur. Lugd. *Cos.*

^q Complures codd., inter eos 6—10, 18, 21, 42 et Sich. *sive ingenuus, sive servus sit* (20 *ingenuus sit seu servus*), m. *puniatur*, præterquam quod 6 videtur habere *puniatur* et in nonn. codd. leg. *puniatur*. Cæterum 20 *furtum*.

^r 19 *Rectorum*.

^s 5 *Ad rufino octaviano correctoribus lucanie et brictorum*. Cl. Pu. A. (ad) R. et U. *correctoribus*, etc. W. om. A. et corr. *correctori*, probans ex c. 2 C. Th. de Episc. (XVI, 2) et c. 1 C. Th. de Filiis milit. app. (VII, 22) ad eundem Octavianum a. 319 datis et aliis constitutionibus a Constantino ad alios Lucaniae et Britt. correctores missis, ut c. 1 C. Th. ad L. Corn. de fals. (IX, 19), c. 1 C. Th. de Relatt. (XI, 29), c. 1 C. Th. de Appellatt. (XI, 50), c. 3 C. Th. de Decurion. (XII, 2), unum tantum fuisse Lucaniae et Brittiorum correctorem. Vid. etiam c. 1 C. Th. de Privil. appar. (VIII, 3) et Pancir. ad c. 54 Not. Dign. Occid.

A. *judicium* ^a *præfectorum* vel *vicariorum* elicerit, vel qui jam consecutus est, ejus adversarios et personas causa necessarias ^b minime ad officium præfectorum vel vicarii pergere aut transire patiaris: sed de omni ^c causa in tuo judicio præsentibus partibus atque personis, ita his ^d temporibus ipse cognosce, quæ ex eo die computabis, ex quo causa ^e in tuo judicio cœperit inchoari; ut tunc demum, si ei, qui extraordinarium ^f *judicium* postulaverit, tua sententia displicebit, juxta ordinem legum interposita eam provocatione ^g suspendat, atque ad suum judicem ^h transitum faciat. *Dat. III. Non. Aug. Treviris, Constantino A. IV. et Licinio IV.* ⁱ *Coss.* (315).

DE DIVERSIS RESCRIPTIS.

B *Imp. Constantinus A. i ad Populum* ^k. Contra jus rescripta non valeant, quocumque modo fuerint impetrata. Quis enim publica jura præscribunt ^l, magis sequi iudices debent. *PP.* ^m IV. ⁿ *Kal. Septemb.* ^o *Romæ, Constantino Aug. IV.* ^p et *Licinio IV.* ^q *Cæs.* ^r *Coss.* (315).

INTERPRETATIO. *Quæcumque contra leges a Principibus fuerint obtemperata, non valeant.*

Itaque Octaviani, quod incognitum hucusque erat, integrum nomen erat, *Rufinus Octavianus*, quod librarium induxit, ut compendium *corr.* interpretaretur *correctoribus*.

^a 5 *Judicium*.

^b 5 *Causa necessarios*. Cl. quem Pu. et W. secuti sunt, *causæ necessarias*, præter necessitatem; est enim *causa* ablativus instrumenti.

^c 5 *De homini*. Cl. de *hominis* perperam. Pu. W. ex. cj. Hu. *de omni*. Videtur error librarii ex aspiratione v. omni ortus esse.

^d Ita scripsi, quamquam impr. Schro. cum cod. 5, qui tamen *personis*. Cl. Pu. *Ita his*, in quo *statis* latere putant Hu. et Bijdr., *Schr. pers. justis*. W. *em. usitatis*, prob. Schro., quæ cj. omnes nimis recedunt a codicis scriptura.

^e Pu. *quo ex c.*

^f 5 *Extraordinarium*.

^g Ita recte Pu. ex cj. Hu., prob. Schro. 5 *int. ea. provocacionis*. Cl. *interposita causa provocacionis*. W. *interposita provocatio causam*.

^h Schr. cj. *ad superiorem judicem*.

ⁱ IV deest in cod. 5, sed add. a Cl.

^j Cod. 1 *Id. aa. Br. Al. codd. W. et veteres edd.*, in quibus hæc c. prima h. tit. est, ponunt *Imp. Constantinus A.*

^k 26, 36 om. *ad Populum*.

^l 1, 19, 33, 38 et alii *perscribunt*.

^m Nonnulli codd. *Proposita. 21, 44 pp.* (20 in m. *populo*) *data*. Sich. P. P. *Dat. 1, 20, 28, 40, 41, R. P. Pu. Data. 33 propensio*.

ⁿ 1, Pu. P. om. IV. 24, 30, 33 III.

^o Sich. Til. Cuj. 1. Aur. Lugd. Cuj. 2, 2^o in m. *Martias*; item Go. Ri. Ri^o. in annot. et 36, 40; sed 31 et Andeg. ap. Go. *Februarius* et 41 Jun. Mox 20 *Romano, alii Roma*.

^p Nonnulli codd. III.

^q IV om. 8, 10, 18, 20, 24, 30, 33, 38, 42, quorum nonnulli *Licinio VV. CC. om. v. Coss. 9, 14, III. 40 Lilio Jul. aa. Coss. 43, 44 Licinio a IV Cos.*

^r *Cæs.* primum exhibet cod. 1, ut legitur in c. 3 Cod. Just. de *Advocato fisci* (II, 9).

^s 20 in m. s. *rescripta*.

^t Nonnulli codd. Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. *principe*, sed Sich. in m. *principibus. 20, 21 fuerint a principe. 8, 42, 43 fuerint a principibus*.

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Probianum a Proconsulem Africæ. Appellationum causas, quæ^b per vos in auditorio nostro^c, quibus vicem nostri mandamus examinatis, dijudicantur, ita^d audire debes, ut edito, quod super appellationum negotiis finiendis jam generaliter constitutum est, pareas, atque eadem negotia quam maturissime explices. *Dat. VIII. Kal. Sept. Rom. c, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. (315).*

DE JURE FISCO.

Imp. Constantinus A. et C. f ad Populum. Si quid a fisco fuerit occupandum^e vel a nobis de cætero^h pro uniuscujusque meritis obsequiisque donandum, vel ab eodem distrahendum, intra annum, omnibus vestra petitione vel a comparatione se abstinentibus, hi, qui putant injuste res proprias a fisco esse comparatasⁱ, contra eundem agere contendant, scientes gratulantesque, quod annua spatia, intra quæ suum repetant, sint indulta; ac si probaverint, justitiam petitioni suæ adesse, recipiant, et nostro beneficio habeant restituta. *Dat. i Id. Sept. Roma, Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. (315).*

DE CENTONARIIS ET DENDROPHORIS^k.

Imp. Constantinus A. ad Evagrium Pf. P. Ad omnes iudices litteras dare tuam convenit gravitatem, ut, in quibuscumque oppidis dendrophori fuerint, centonariorum atque fabrorum collegiis^l annectantur, quoniam hæc corpora^m frequentia hominum multiplicari expediet. *Dat. XIV. Kal. Oct. Naisso. Acc.*

^a Vid. C. Th. c. 5 et 6 h. t.

^b *4 causas has quæ; ant. man., fortasse librarii, deletur has punctis supra additis.*

^c Ita 4, Til.; *rell. vestro.* Prius *vestro* tacite corr. Cujacius in Cuj. 1. Recte *nostro* propter seqq. quibus vicem nostri mandamus examinis: neque tamen accipiendum de auditorio cui princeps ipse præest, sed de auditorio, quodcumque nomine s. vice principis habetur, hic a proconsule Africæ in provincia. C. Th. c. 11. h. t. *sublimitatem tuam, qui cognitionibus nostram vicem repræsentas, et XI, 36, 3.*

^d 4, Til. *id.* Prius Cujacius in Cuj. 1 tacite corr. ita, recte. Mox Be. *negotiis.*

^e Be. an. : « *Romansianum* prope Naissum Gfr. intelligit. Idem fortasse innuit Rom. in T. C. I., quæ Romam nunquam ita exprimit. Cæterum Rom. et Rum. interdum Ravennam indicare puto. » Go. *Romansianam*, non *Romansianum* prop., sed in Chron. : « Ergo fuit hoc tempore Constantinus Romæ. » Dissentit igitur a se ipso. Quæ Be. de scriptura Rom. dicit, ea plane falsa sunt.

^f Sec. Go. Pag. Reland. p. 295 *Licinius Cæsar.* Mox. Go. *ad Polum, err.*

^g Go. prop. *occupatum*, neque tamen spernit, *occupandum aut occupandum deinceps.* Idem habet vel pro et, idque.

^h Aur. Lugd. *de ce cetero.*

ⁱ Go. em. *corporatas vel occupatas.*

^j Sec. Go. pro PP.; neque enim Constantinus hæc ætate Romæ constituit.

^k 3, 4, Til.—Ri°. *Dendrophoris et infra dendrofori.* Go. in comm. cj. *centenariis.*

^l Ex cod. 3, qui vero *colligiis*. 4, Til.—Be. om. *collegiis.* Jam Pauc. Thes. I. 52, prob. Rein. probabiliter cj. *collegio*, Go. autem *corporibus s. corpora*, improb. Maio, Be. *corporibus.*

^m Fol. 344, cod. 4. Mox Be. *Naisso.*

A VIII. *Id. Nov. Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. (315).*

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Crispinum..... Quoniam dubitasti, utrum ex numero dierum^c an ex nominatione Kalendarum computari duorum mensium^d spatia debeant, forma publici juris observanda est, quæ manifeste^e declarat, quid pro dierum^f diversitate præceperit comprehendendi. *Dat. Kal. Oct. Constantino A. IV. et Licinio IV. Coss. (315).*

DE JUDEÏS, COELICOLIS ET SAMARITANIS^g.

Imp. Constantinus A. h ad Evagrium Pf. P. i Judæis et majoribus eorum et patriarchisⁱ volumus intimari, quod, si quis^k, post hanc legem, aliquem qui B eorum scelerem fugerit^l sectam et ad Dei cultum respererit^m, satis aut alio furoris genereⁿ, quod nunc fieri cognovimus^o, ausus fuerit attentare, mox flammis dedendus est^p et cum omnibus suis^q participibus concremandus^r. § 1. Si quis vero ex populo ad eorum nefariam sectam accesserit et conciliabulis eorum se applicaverit, cum ipsis penas meritas sustinebit. *Dat. XV. Kal. Nov. Murgillo t, Constantino A. IV. u et Licinio IV. Coss. (315).*

^a Dignitas deest et sine ullo quidem lacunæ iudicio in cod. 4, edd. Til. — Cuj. 2°. Be.; Go. Ri. omisam indicant quinque, Ri°. sex punctis; repositus quinque.

^b Fol. 219 cod. 4.

^c Go. ann. : « XXX scil. » Vid. Go. in comm. h. c.

^d 4, edd. ante Be. *duum mensum*, sed Go. *duum*. C Vid. C. Th. IV, 6, 3, not. o, VII, 12, 2, XI, 50, 10, 63, 67, XI, 31, 4. Go. ann. : « Intra quos nominatus ad munus publicum (Duumviratum puta) appellare potest. »

^e 4 *manifestæ*, rubro col. corr. *manifeste.*

^f Go. vult *rerum pro dierum*, non recte.

^g 15 om. *Cœlicolis et Samaritanis.* Cod. Just. de *Judæis et Cœlicolis*, om. *Samaritanis.* Facta est autem mentio *Samaritanorum* in tit. Cod. Just. de Hæreticis et Manichæis et Samaritanis (I, 5). Nonn. Br. Al. codd. *Cœlicolis.* Cuj. 1 — Cuj. 2° *Judæis cœlicolis.*

^h 11 *aaa.*

ⁱ 11, 15, 50, 51, edd. ante Be. om. *Pf. P.*; rec. Be. hoc siglum ex Go. not. et ex Cod. Just., recte. Vid. C. Th. XIV, 8, 1. 15 *A Evagrio.*

^j Mendose Aur. Lugd. *patriarchis.*

^k 11, 15, Cod. Just. *si quis*; *rell. si qui.*

^l Hinc pergitur in cod. 4 et apud Til. Vid. C. Th. XVI, 5, 66, not. a. Incipit autem cum v. *sectam* fol. 435^a cod. 4.

^m 11 *sectam etiam Dei cultu recesserit.*

ⁿ 4 *tenere*, rubro col. em. *genere.*

^o Go. *cognoscimus.*

^p Go. om. *est.*

^q 15 om. *suis.*

^r Sq. des. in Cod. Just.

^s 11 *accesserint et conciliabulis eorum se applicaverint — sustineri.* Dat. X. Cuj. 2°, 2° mendose Non. pro *Nov.*

^t Ita 4, 11, 15, 50, 51, Cod. Just. Lab. Til.—Ri°. ; Be. *Murgillo.* Go. cj. *Mursillo*, quod in Pannonia superiore prope Mursam situm fuisse dicit. Herrmannus de cj. Go. ed. *Mursillo* in Cod. Just. et ante eum Be. *Mursillæ*, sed ne unus quidem liber ms. ap. Herrmannum confirmat Go. cj.

^u Ri°. *Constantino A. XV.*, errore an inductus per

DE FRUMENTO CARTHAGINIENSI^a.

Imp. Constantinus A. ad Catullinum^b proconsulem^c Africæ. Si quis corpora æneo^d frumento obnoxia detraxerit^e ab omni interpellatione liber sit, quamvis alia^f corpora possiderit sive coemerit libera ab ænei^g frumenti inquietudine. Comparatores enim rerum obnoxiarum teneri oportet pro modo ejus rei, quam adepti sunt, etiamsi extra liberalitate^h rem fuerintⁱ consecuti. Sed quia plerique ex magistratibus ænei frumenti pensatione obnoxii vel ipsi sibi, dum administrant, alios surrogarunt, vel redempti pro aliis alios creaverunt, rescissis surrogationibus, ad ejusdem ænei frumenti pensationem teneantur. Illos enim solos ex surrogatis perseverare oportet, quos consiterit idoneos esse facultatibus et minus idoneorum loco non a redemptis magistratibus surrogatos. Dat. prid. Id. Dec. Sirmii^j, Constantino A. 4 et Licinio 4 Coss. (315).

DE APPELLATIONIBUS^k.

Imp. Constantinus A. Amabiliano Pf. annonæ Africæ. Officii cura est, ut omnes omnino appellationes, quæcumque fuerint interpositæ solemniter, curet^l accipere, nec in recipiendis libellis aliquid genus injuriæ

Baronium, nescio. Is enim ad ann. 327, n. 35 omnino diversam subscriptionem habet: Dat. XV. Kal. Nov. Constantinopoli Constantino A. VIII. et Constantio VI. Coss. (329), improb. Go.

^a Cuj. 1 — Lugd. Chartag. Go. Carthaginensi. Rell. Carthag.

^b Aur. Lugd. Be. Catullinum. Vid. C. Th. II, 4, 4, C not. o. Go. Impp.

^c 4 PU. Til. — Lugd. P. V. Vid. C. Th. XI, 16, 1, not. m. Go. aliquem dicit ej. Pf. P.

^d Go. rejecta em. pæno, neque probata derivatione v. ænei ab ἀνών, quasi grave esset, tentat in comm. h. c. æneo s. oneto frumento (quod extra ordinem vendere quis cogebatur alibi *Synoneton* dictum) aut æneum (ab ἀνός, frumentum ita appellatum, quod dictatum erat Bacchi sacerdotibus et ministris) aut ærino (ut ærina farina ap. Plin. Hist. nat. XXII, 25, 58, quæ ex ἀρα, æra confecta est). Alii quomodo h. v. explicent, vid. ap. Go. l. c. et Ciron. Observat juris Canon. IV, 5. An. scrib. æneo s. æneo, ut æneum frumentum dictum sit a modis æneis, i. est materia vasis, quo metiebantur frumentum? Sic æneum scvas. aquæ recipiendæ et calefaciendæ aptum, a materia habet nomen. Neque displicet mihi altera ej. ap. Go. proposita æneum frumentum eadem significatione dictum esse, quæ æraræ annonæ, quæ ad-æratæ pecunia, non ipsæ præstabantur. Rein. ej. D annuo.

^e Go. em. *distraxerit*, quod veri speciem præ se fert, si quidem huic v. opponi videntur *comparatores*.

^f Fol. 359^o cod. 4. Go. : *et Possideat.*

^g æneis, rubro col. ænei repon.

^h Ita 4, edd.; Go. Be. em. *liberalitatem*, id est titulo oneroso, non lucrativo. Rein., mendum in v. *extra delitescere opinatus*, ej. ex mera. Assentior Go.

ⁱ 4 fuerit.

^j 4, Til. — Lugd. Sirmi. Cuj. 2 — Ri^o. Sirm. I. Aur. Lugd. Cons.

^k Fol. 181^b cod. 4. Mox Aur. Lugd. *appellationes*.

^l Til. — Cuj. 2^o *interpositæ, solemniter curet*. Go. — Ri^o. *interpositæ, solemniter, curet*. Cf. c. 5 h. t. *appellationis a te interpositæ solemniter*.

A inferendum cuiquam existimet. PP. III. kal. Jan. Constantino A. IV. et Licinio IV Coss. (315):

DE FUNDIS EMPHYTEUTICIS, ET EORUM CONDUCTORIBUS.

Imp. Constantinus A. Cypito. Si quis fundos emphyteutici juris, salva lege fisci, citra iudicis auctoritatem donaverit, donationes firmæ sint, dummodo suis quibusque temporibus ea, quæ fisco pensanda sunt, repræsentare cogatur. PP. XVII kalend. Jul. Trever. Constantino A. IV. et Licinio III. Coss. (310). (Ex cod. Just.)

Anno Domini 316.

Sabino et Rufino Coss.

DE LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIONE.

B Imp. Constantinus A. ad Vettium^a Rufinum Pf. U. Ex donatione principum aut quocumque modo rem ad fiscum pertinentem usque ad nostra decennialia sine aliqua interpellatione possidentes (secundum jus enim hæc intelligitur esse possessio) securi possideant. PP. X. Id. Jan. Romæ, Sabino et Rufino Coss. (316).

DE OFFICIO JUDICUM OMNIUM^c.

Imp. Constantinus A. ad Domitium^d Celsum Vicarium^e. Nemo iudex officialem^f ad eam^g domum, in qua materfamilias agit^h, cumⁱ aliquo præcepto existimet^j esse^k mittendum, ut eandem in publicum protrahat^l, cum certum sit^m, debita ejus, quæ intra domum, considerato sexuⁿ, semet^o contineat, domus ejus vel cujuscumque rei habita distractione^p, publicis necessitatibus posse servari^q. Quod si quis in publicum matremfamilias posthac^r crediderit protrahendam, inter maximos reos, citra ullam^s in-

^a Cuj. 1 — Ri^o. Vettium, sed rectius Be. et W. edd. Vettium, quod reperitur apud Murator. in marmore eidem Vettio dicato. Cf. Corsinius l. c. p. 170.

^b Go. reponi vult Kal.

^c Sich. in titulorum indice om. h. t. 20 add. *Imperatorum*.

^d Nonn. codd. *Domecium*. Cod. *Pist. Domitianum*, cod. *Vat. Dominicum*, cod. *Montisp. H. 82 Domitio Celso Vicario*. 10, 14, 16, 18, Th. add. *vel*.

^e 8 om. *Vicarium*. 14, 16, Til. *VV. CC. 30 v. cons. 42 vcc. 43 v. cons. 10 vtris cf. 18 jurisd.*

^f 5 ad off. 20, 21; Sich. *ex officialibus*, sed Sich. in corr. ex cod. *Aug. officialem*. Cod. *Just. pler. edd. aliquem off.*, sed al. om. *aliquem*.

^g 5 ad eum. 16 ad eandem.

^h Nonn. codd. *aget*. Cod. *Just. degit*, sed codd. *Pl. 1, 2, ed. Schf. agit*.

ⁱ 16 om. *cum. 19 aliquod præceptum*.

^j 5, 6, 9, 14, 18 *existimet*, quod sæpe in codd. pro *existimet* ponitur. 8 *stimet*.

^k Sich. sibi.

^l 20 *publicum. 21 adtrahat*.

^m Sich. om. *sit*, sed in m. *Deest fortassis hic verbum, quale est sit*.

ⁿ 14 *consideratu sexum. 8 om. sexu*.

^o 8 *emit. 14 et*.

^p 8 *habitandi d.*

^q 19 *serv. ut sit*.

^r 10, 18 *matremfamilie posthec. 8 pro hac*.

^s 5 *sec. apogr. meum, 8, 9 om. ullam. 20, 21, Sich. ullam citra. 10, 14, 17 illam*.

dulgentiam, capitali poena^a vel exquiritis potius A ad municipales pertinet necessitates^a, decurio permanet^b; quantum ad rem gestam et veritatem rescandam^c, uti decurionatus honore non poterit. § 1. Nec vero is qui ante fuerit tabellio, ad eludendam^d quæstionem super his quæ ante conscripsit^e, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturæ^f veritas, si res poposcerit, per ipsam debet probari auctorem. Dat. III. s kal. Febr.^h Acc. kal. Aug. ⁱ Sabino ^j et Rufino Coss. (316).

INTERPRETATIO. Nullus judicum matronam in domo suaⁱ residentem per quemcumque apparitoremⁱ ad^k publicum existime: ^l protrahendam, sed circa eam, pro sexus reverentia^m, conventio honesta servetur: cumⁿ, si quid eam debere constiterit, constrictis ejus auctoribus, possit^o exsolvi. Nam si quis contra fecerit, summo supplicio se afficiendum esse cognoscat.

AD LEGEM CORNELIAM P DE FALSO Q.

Imp. Constantinus A. Mechilio^r Hilario Correc-tori Lucaniæ^s et Brittorum^t. Si quis decurio testa-mentum vel codicillos aut aliquam deficientis^u scripserit voluntatem, vel conscribendis^v publicis priva-tisque instrumentis præbuerit officium, si falsi quæstio^x moveatur^y, decurionatus honore sepo-sito^z, quæstioni, si ita poposcerit, caussa subda-tur^{aa}. Sed non statim desinit^{bb} esse decurio, qui in hujus modi facto fuerit deprehensus. Quantum enim

ad municipales pertinet necessitates^a, decurio per-manet^b; quantum ad rem gestam et veritatem rescandam^c, uti decurionatus honore non poterit. § 1. Nec vero is qui ante fuerit tabellio, ad eludendam^d quæstionem super his quæ ante conscripsit^e, factus decurio defendi hac poterit dignitate, quoniam scripturæ^f veritas, si res poposcerit, per ipsam debet probari auctorem. Dat. III. s kal. Febr.^h Acc. kal. Aug. ⁱ Sabino ^j et Rufino Coss. (316).

INTERPRETATIO. Si quis curialis voluntatem morien-tia aut quodlibet publicam documentum scripserit, et de falsitate accusatur, seposita prinitus dignitate, si necesse fuerit, subdatur examini: qui, si convincitur, a curia non expelletur, sed curiæ dignitate^k privabitur, id est ut honoratus esse non possit. Tabellio vero, qui admanuensis nunc vel cancellarius^l dicitur, etiamsi ad curiæ pervenerit dignitatem, si de falsitate^m accu-satus fueritⁿ aut convictus, subdatur examini, ut per ipsum, per quem confecta est, scripturæ veritas appro-betur^o.

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Mechilio^r Hilario Correc-tori Lucaniæ et Brittorum^s. Universos decuriones voluimus

antec. edd. Cod. Just. et cum rell. codd., inter quos est cod. 4.

^a 5 sec. Cl. om. poena. In Cod. Just. om. sqq. vel —suppliciaque.

^b 5, 10, 18 exicii.

^c Nonn. codd. om. que.

^d 5, 6, 8, 14, 16, 17, Cod. Just. plectetur.

^e 20, 21, 42. Sich. Cod. Just. IV., sed Sich. in m. et Bk. Herm., codd. Pist. Par. III. Mox Hal. et sqq. cdd. Cod. Just. Id. August., Herm. Jan.

^f Cod. Just. om. Trev., rec. ex C. Th. Bk. et Herm.; nonn. codd. trium, alii triv. 20, 21, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. Treveris.

^g 10, 14, 18, Til. Cuj. 1. Aur. Lugd. Sabiniano. Complures codd. Savino. 24 Sabiano.

^h 20, 21, Sich. Cuj. Ruffo, sed Sich. in m. Crasso. 36, 40 Erasmo. Multi codd. om. Coss.

ⁱ Complures codd. in domum suam resid.

^j 43 ad prætoriam.

^k 20, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. in.

^l Ita plerique codd., Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd.; Cuj. 2, 2°. Go. Ri. Ri°. æstimes.

^m Nonnulli codices reverencie.

ⁿ 20, alii, Sich. quod, sed Sich. in m. cum.

^o Nonnulli codices actoribus, alii actoris. 20, Sich. posse.

^p 15 om. Ad L. Corneliam. Nonn. codd. Cornilian. 20 De Lege Cornilia.

^q Cod. Just. de Falsis. 37 om. de Falso.

^r 6, 7, 10, 12, 16, 18 Necilio. 14, 27 Nicelio. 15, 15, 25 Mecilio. 29, 42 Micilio. 20 Michilio. 33, 34 Nicidio II. ppo L., etc. Sich. Methilio. 8 om. Mech. et Luc. et Britt. et 28, 38, 40 Mechilio, etc. Nonn. codd. Helariano. Go. Be. in not. ad c. 3 C. Th. de Decur. (XII, 1) malunt Mecilio. Cf. C. Th. VI, c. 3 et 4.

^s Nonn. codd. Locania. 10, 18 Lucie. 29 Locca-ria. 42 Locaria.

^t 4, 15, Til.—Ri. Brittorum. 6, 29 Brittorum. Rell. codd. Brittorum s. Brictorum. Sich. Cod. Just. Bruttiorum. Be. Bruttiorum. Scribendum Brittorum eam codd. in quibuscumque legibus hoc nomen est.

^u In Antiq. Summariis C. T. l. c. p. 5 Interpres de suo add. bis.

^v Fol. 29 = cod. 4. 9 inscribendis.

^w 20 quæstione, supr. lin. quæstioni.

^x In 12 add. et.

^y 8 posito. 20 deposito, impr. Ri.

^z 20 si si ita p. c. subducatur, sed supr. lin. add. subdatur.

^{aa} Be. em. desinet ex cod. 6, et ita habent etiam 7, 10, 12, 15, 18. Sed desinit æque bene dicitur cum

^a 20 antiquitus dignitates. 15 mun. nec. pert.

^b 4 permanet. Ita etiam 9, 15 (quos codd. sæpe vidimus cum vero C. Th. consentire), edd. et Cod. Just. Solus Be. edid. permaneat ex codd. 6, 20. Cæ-terum 20, 21, Sich. perm. et quantum.

^c Ita Be. ed. ex cod. 6, optimo. Accedunt codd. 7—10, 12—14, 16, 18, Cod. Just. 15, 21, Sich. re-servandam, sed 21 reserv. ut id. 20 gestam meruit ve-ritate reseranda. Rell. servandam ex cod. 4. Go. de-fendit servandam, i. e. eruendam. Vid. Juretum in Symmachum VII, 109. In m. Cuj. 1, 2, 2° em. eruendam, in Aur. Lugd. hæc nota marg. translata est ad v. eludendam.

^d 9 eruendam. 10, 18 deludendam. 12 eruendam. 14 ludendum.

^e 15 subscripsit. 15 conscripserit. Cod. Just. scrip-serit. Cum v. conscripsit desinit quaternio XI. cod. 9 et est lacuna usque ad vv. expeditisse noscatur c. 17 C. Th. de Bonis proscr. (IX, 42), quibuscum incipit quat. XIII. Periit igitur quat. XII. 20 facultas.

^f 8 quod scr. 10, 18 quæ non scr. 20 hanc pot. di-gnitatem quo scr. et mox reposita.

^g 15, 16, 32, L. R. U. IV.

^h 8, 15, 20, 27, 30, 33, 34, Cod. Just. om. Acc. kal. Aug. 16 kal. Febr. augusto. 30, 33, 34 Mai et 32 Sept. pro Febr.

ⁱ 6, 7, 12 Febr. a. (s. augusto) Sab.

^j Multi codd. Savino. Go. Sabinio err.

^k Multi codd. accusator reposita—dignitatem—exp-ellitur (nonn. expellatur)—dignitati.

^l 6—8, 10, 18, 20, 21, 42, 43, Sich. om. vel can-cellarius. Vid. Go. I, 82, not. b, col. 2 et Carolum de Savigny I. c. I, 49, not. 103 (I. ed.), p. 72, not. m. (II. ed.).

^m 20 et (pro etiam) si—facultate.

ⁿ Ita 6—8, 20, 21, 42, 44, et multi alii codd. Edd. fuerit accusatus.

^o 20 comprobetur. Sich. conf. est scriptura, veritas adprob.

^p Go. in not. Melichio (Ri. Mecilio, prob. Be.). Cf. C. Th. IX, 19, 4, not. v.. Mox 4 correctore.

^q Cuj. 2, 2° Bruttiorum. Be. ann.: « alibi Bruttio-rum. » Vid. C. Th. IX, 19, 4, not. y.

a tabellionum officii temperare. ^a Nemo autem ad decurionatum vocatus excusare se poterit eo quod^b fuerit tabellio cum et hujus modi homines, si sint idonei, vocari ad decurionatum^c oporteat. Lex^d enim quæ decuriones a tabellionum officiiis voluit summovere ad decurionatum tabelliones vocari non prohibet. *Dat. III. Kal. Febr. Sabino et Rufino^e Coss.* (316).

DE ADM. ET PERIC. TUT. ET CUR.

Imp. Constantinus. A^a ad Maximum Pf. U. s Post alia: Minorum^b defensores, si per eos donationumⁱ conditio neglecta est, rei amissæ periculum præsent, etc. *D. I III. Non. Feb. Rom., Sabino¹ et Rufino Coss.* (316).

INTERPRETATIO. Si in his quæ minoribus donari possunt per tutoris negligentiam sive colludium, donans solemnitas vel conditio^m impleta non fuerit, id quod minori deperierit, de proprio cogiturⁿ exsolvere.

DE DONATIONIBUS^o.

Imp. Constantinus A. a ad Maximum Pf. U. b Do-

^a Seqq. des. in Cod. Just.

^b Til. — Ri^o. poterit, eo quod.

^c Aur. Lugd. curionatum.

^d Go. significari putat c. 4 C. Th. ad L. Corneliam de Falso (IX, 19); non recte, quia c. 4 cit. ejusdem majoris legis particula atque c. 3 est; hac igitur indignetur necesse est antiquior aliqua. Puto deperditam esse legem. Mox 4 que.

^e Go. — Ri^o. Rufino. Aur. Lugd. Cons. Pleniorum subscriptionem habet c. 4 cit.

^f 36, 40 add. et Cæsar. et Sich. in m. et Julianus Cæsar.

^g Ita 6 — 8, 12, 14, 16, 17, 30, Rell. Codd. et edd. Sich. — Lugd. Cod. Just. Pf. P., quod Be. recepit. 15 et Cod. Just. Maximo. Cæterum multi codd. om. Post alia.

^h Cod. Just. Pupillarum seu minorum.

ⁱ 14 donatio negl. et om. num conditio. 9 conditioe electa. 16 conditioe. 18 negl. est cond. In Vat. Fr. § 249 ex rec. Holw. hæc vv. partim pleniora, partim corrupta ita leguntur: Quorum tamen defensores, si forte per eos in obeundis donationum officiiis, neglecta (fuerit) utilitas minoris, quare, cum res erit recepta, commodis spoliabitur, rei amissæ periculum præstabit (V. Maii habent officiiis quare cum res erit recepta, neglecta utilitas minoris commodis, etc.). Sich. Til. Cod. Just. om. etc.

^j 8, 10, 12 — 14, 16 — 19, 21, Sich. — Be. IV., sed Sich. in m. III. 6 VII. Nonn. codd. om. III.

^k Ita pler. codd., quorum tamen nonn. ut Cod. Just. kal. Febr.; rell. inter quos 6, 7 et edd. Sich. — Be. Kal. Novemb.

^l Nullus cod. Sebero (s. Severo), quod Go. propter c. 25 Cod. Just. de Don. poni vult, ut efficiatur annus 323, improbb. Be. et W.; quare falsa est subscr. § 249 Vat. Fr. a Maio rest. Nonn. codd. Sabiano, multi Savino. 59 Silino.

^m Cuj. 2 — Ri^o om. vel conditio, quod pene omnes codd. habent. Mox 6, 21 deperiet pro deperierit, sed corr. in cod. 21.

ⁿ Multi codd. cogetur. Sich. Cuj. 1 — Lugd. cogatur.

^o Est hæc c. pars majoris Constantini M. constitutionis de Donationibus (vid. tit. de Pactis II, 9, not. * et c. 2 de Admin. tut. III, 30, not. sup.), cujus exordium ex rec. Hollwegii hoc est: § 249. Constantinus et Cæss. Multas sæps natas ex donatione causas cognovimus, in quibus vel adumbrata pro expressis, vel inchoata pro perfectis, vel plurima pro omnibus controversiam faciant, cum agentium visa ex ingenio ac facultate dicendi aut perfecta deformarent aut inchoata

annato, sive directa sit^c, sive mortis causa instituta, sive conditionibus faciendi ac non faciendi^d suspensa, sive ex aliquo^e notato^f tempore promissa^g, sive^h animo dantiumⁱ accipientiumve^j sententiis, quantum jus sinit^k, cognominata, sub hac^l fieri debet observatione^m, ut, quas leges indulgent, actionesⁿ, condiciones pactionesque contineat^o, hisque penitus cognitius^p vel recipiantur, si complacitæ sunt^p, vel rejiciantur, si sunt molestæ^r; ita ut minorum defensores, si per eos donationum conditio^a neglecta est, rei amissæ^t periculum præsent. § 1. In conscribendis autem donationibus nomen donatoris^u,

perferent: inde jus anceps ac pro dicentium impulsu vacillans sententiarum decreta differat, Maxime carissime ac jucundissime: hinc enim nuper exceptis personis dicta lex est, in quibus summum jus et voluntas omnibus libera, solemnitate more perfecta, ortus suos præsentis munere opuleant; tempestiva dehinc communium donationum cura successit. Absolutis enim illis, quæ ideo prima sunt, quoniam sunt religione potiora, circumacto animo ad universum donationum genus conspeximus omnes earum species signis ac nominibus imprimendas, ut in hominum contractibus differentiam sui nuncupationum proprietate secernant. Itaque sive illa.

^a Vat. fr. Constantinus et Cæss. et om. magistratus.

^b 19 præpositum urbis. Nonn. codd. pro.; similiter Sich. Pf. P. et utroque in loco Cod. Iur. t. P. P. Maximum hoc tempore Præf. simul U. et Pr. fuisse suspiciatur Be.

^c Vat. fr. Itaque sive illa d. dir. sit.

^d Vat. fr. faciendi non faciendive. Cod. Just. conditione f. aut non f.

^e Ita etiam Vat. fr.; quare Sich. Til. et nonn. codd., ut 19 — 21, male habent alio, sed in 20 supr. lin. rep. aliquo. Cæterum cod. Lugd. ve, sed pon. si supra ve.

^f 6, 7, 8, 10, 16 — 18 add. jus, quod sensu caret et deest in Vat. fr. Cæterum nonn. codd. notata.

^g Plerique codd., etiam codd. Lugd. 6, 7, Cuj. 1 — Ri^o. male promissa, sed Go. in not. ex Cod. Just. c. j. promissa. In 20 supr. lin. add. est.

^h In. Vat. fr. add. ex.

ⁱ 9, 20 donantium.

^j 20 don. et accipientium sint.

^k Nonn. codd. sinet et paulo infra legis.

^l Litera c in codice abscissa est.

^m Vat. fr. cognitua (C. Th. cognominata); ejus hæc prima observatio est.

ⁿ In Vat. fr. om. actiones.

^o Vat. fr. pactionesque promantur, sed taceri non potest, in palimpsesto Vat. deesse p (actionesque); quare memorabile est, quod, etsi falso, in codd. Lugd. et 15 scriptum est pactionesque. In cod. 16 deest pactiones. Go. in comin. pactionesve contineant.

^p Sich. in hisque p. cognitæ. Etiam 21 add. in.

^q 20 Sicut placitæ sunt. In Vat. fr. om. sunt et in cod. 14 si — rejiciantur.

^r 20 molestæ sunt. Vat. fr. molestæ. Sed juri (V. Mai jure) rectius parendum erit, nec denegabitur officium, quin simul spes abiciatur adipiscendi. In ceteris sane condicionibus indefensos minores, quando... ta re promissa difficile est, non... it, quorum tamen defensores. De seqq. h. c. vv. usque ad v. præsent, quæ des. in c. 23 Cod. Just. cit., vid. C. Th. III, 30, 2, ubi hæc vv. repetuntur.

^s 10, 18 conditioe electa. 14 conditioe elicita. 17 conditioe negl.

^t Multi codd., etiam 6, 7, Til. Cuj. 1 — Lugd. admisæ, male.

^u Vat. fr. præstabit. Ita familiaris dispendii metus etiam segiores ad ea conficienda ex tarditate incitabit. Post in iisdem conscribendis præcipue nomen donatoris.

Jus^a ac rem notari oportet, neque id occulte^b aut per A imperitos^c aut privatim, sed aut tabula^d, aut quodcumque aliud materiæ tempus^e dabit, vel ab ipso vel ab eo, quem sors^f ministraverit, scientibus plurimis^g perscribatur^h. § 2. Et corporalisⁱ traditio subsequatur ad excludendam vim atque irruptionem^j advocata vicinitate, omnibusque^k arbitris adhibitis, quorum postea fide probabitur, donatam rem, si est mobilis, ex voluntate^l traditam donatoris, vel, si immobilis, abscessu^m donantis novo domino patefactam, actisⁿ etiam annectendis, quæ^o apud judicem

vel magistratus^a conficienda sunt^b. *Dat. c. III. d. Non. Febr.º Roma^t, Sabino^º et Rufino Coss. (516).*

INTERPRETATIO. Donatio aut^b directa est, autⁱ mortis causa conscribitur. Directa donatio^l est, ubi in præsentem res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator dum advirit^k rem, quam donat^l sibi reservat, scribens: Si prius mortuus fuero quam tu^m, res mea ad te perreniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donatorisⁿ res donata perveniat. Quod si prius moriatur^o, cui res mortis causa donata est, res in^p jure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator^q obligat illum cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est si aliquid jubeat fieri quod im-

^a 6, 7, 12 — 14, 16, — 18 ejus. 19 hujus.
^b Vat. fr. jus ac rem notans proscrubatur; tum ab utroque jure compleatur, neque id occulto. 20 donatoris prius prænotari oportet.

^c Aut per imperitos om. in Cod. Just.

^d Vat. fr. privatim. his enim rebus sæpe clandestina fraus, et quæ facta sunt in secretis, et inducta quæ scripta sunt simulans, aliisque ac dehinc aliis largiendæ ac donando, ac sæpe vel dando multos habendi spe allectos concurrere in expugnanda sibi proprietate impulit. Tabulæ igitur. 12. Cod. Just. aut tabula, prob. Go., quod Be. primum in contextum recte recepit. Consentiant Vat. fr., ubi vero pluralis ponitur: tabulæ prescribantur. Rell. codd. Br. Al. cod. Lugd. et eod. ante Be. et tabulæ, etsi Sich. in m. habet aut, ut cod. 19 et interpretatio. Fortasse ut ortum est ex siglo particulæ vel. Ferri etiam potest Br. Al. scriptura, modo pro prescribatur pon. prescribantur, facili medela. Interpres, qui falsam scripturam prescribatur in exemplo, quo usus est, C. Th. invenit, tabulæ pro dativo accepit. Mox nonn. codd. quocumque, alii quoscunque.

^e 20 aliquid (sec. Ri. aliquid) materiæ ad tempus. Cod. Just. mat. genus temp.

^f Vat. fr. fors ministraverit. 20 supr. lin. instituerit.

^g In Cod. Just. om. scient plur.
^h Sich. prescribatur (ita etiam 21), et — subsequatur. Ad. Vat. fr. prescribantur. eæque, ut supra comprehensum est, rebus, nominibus, personisque distinctæ sint; ac tum corporalis.

ⁱ In Cod. Just. om. et corporalis — patefactam.

^j Ita (etsi ipse se revocat) cj. Go., recte et consentientibus codd. 12, 19, et Vat. fr., ubi irrepentes. Rell. irruptionem 20 advocatam vicinitatem et mox arbitria. Vat. fr. corporalis traditio, in quam sæpe multi talia simulando irrepentes, aut veluti corpora capientes, solemne illud jus ac voluntarium inconcessa usurpatione præcipiant. Ea igitur ipsa rerum traditio præsentium advocata vicinitate.

^k Go. prop. plurimis, ut in interpretatione. Vat. fr. in sqq. ita: omnibusque arbitris, quorum post fide uti liceat, conventu plurimorum celebratur. Non enim aliter vacua jure dantis res erit, quam ea vel ejus voluntate, si est mobilis, tradatur, vel abscessu sui, si domus aut fundus aut quid ejusdem generis erit, sedem novo domino patefecerit. Quæ omnia consignare actis iudicis præstat, ut res multorum mentibus, oculis, auribus testata, nullum effugiat, cuius aut scientiam capiat aut dissimulationem tegat. Quodsi iudex aberit, cui summa provincie commissa est, mandetur istud magistratuum actis.

^l 8, 9, 10, 18 om. ex voluntate — immobilis. Cod. Lugd. immobiles, sed em. immobilis.

^m Ita recte cod. Lugd. plerique Br. Al. cod. et eod. præter Til., qui abscessu (non absensu, ut ap. Be. in not. est). 16 abscessu. 12 abscessio. 29 ad abscessu. Be. cj. adensu. Sed vulg. scrip. defenditur interpret. ubi: ut inde donator abcedat, et confirmatur nunc Vat. fr. Neque est, cur corrigatur.

ⁿ 20 vel actis. Go. factis, err. Nonn. codd. patefacta et mox alii annectendum et iudicium pro iudicem.
^o 20 add. ea.

^a Sich. magistratum.

^b In Cod. Just. add. ubi hoc leges expostulant. In Vat. fr. multa add.: atque ut nullus sit subijciendi aut surripiendi locus, cum alterutri commodum sit verum, exemplis idem magistratus adscribant. sic enim conscientia multorum, monumentis iudiciorum ac populorum præscriptis, aut litium causa per vulgatis omnibus, fides abstrusior non erit. Tali enim esse oportet dominiorum initia, quorum diuturna possessio sæpe legitima proprietatum jura perfringit; talis liberalitatum honestas, quæ locis clamatis omnibus accipientium donantiumque familiis, liberalitatis et gratiæ prædicatione compleat. Simul cum sit eximium cuiusque donum promerendo cepisse, ejus jucunditas nulla litium tristidine minuatur. Quodsi expectanda causa dicendaque sententia, orba publico testimonio liberalitatis cæcæ gratiam obscuroque cæcis prodiderit, quoniam sola fraus cognita est, eorum, quæ donata dicuntur, tenere non erit fides accipienda, sed ea alienatione

uorum rejecta vel su	
versis studiis recte r	
jure quod quibusque rebus donatis	
ea perfectione faciend	
verborum deinde esse quicquam	
lege commutata verborum	
faciendis neque ullam	
flare cum futuris jus p	
que ut omnes cognosc	
li tuo præferenda est.	

^c Vat. fr. PP.

^d 20, 30, 32 — 34 III. Nonn. codd. om. III. c. 21 Cod. Just. cit. Kal.

^e 28, 36, 38, 40, Sich. in m. Novembr., ut nonn. codd. in c. 2 C. Th. cit.

^f Codd. Roma s. Rom., ut Sich. Rell. eod. et Cod. Just. Romæ. In nonn. codd. et Vat. fr. om. Roma.

^g Severo Til. et rest. Be. auct. Go. ex c. 25 Cod. Just. id e. ann. 323, in qua re sibi non constat: nam in c. 2 C. Th. cit. (III, 50) habet consules anni 316. Vid. de hoc loco et de tota subscr. C. Th. tit. de Pactis (II, 9), not. * et c. 2 cit. not. d—f. Assentiri videtur Wenckio Unterholznerus (Rhein. Mus. f. Jurispr. III, p. 169), consentit etiam, præter cod. Lugd., Hal. in Cod. Just., ubi Sabino. Caterum 28, 36, 40 Sabirino, ut Sich. in m. 20 Saviro.

^h Nonn. codd. om. aut.
ⁱ 20 supra lin. add. sibi reservat.

^j 6, 7, 20 et alii Donatio directa, sed præstat nostrum propter antithesin.

^k 6, 7 adieverit.
^l 20 et alii donavit et mox ad illum cui donata est.

^m Locus in codd. corrupte scriptus: quantum aut quam tunc.

ⁿ 20, 43, 44 et alii codd. Sich. donantis, sed Sich. in m. donatoris.

^o 21, 26, 42 et multi alii codd. moritur.
^p 20 donata est ea quæ donata est res in.

^q 20 don. quæ donatur.

possibile iudicetur, aut quod ^a honestati contrarium videatur; aut si id ordinet fieri quod honestum est et possit ^b impleri; quia tunc infirmatur donatio, quando conditiones honestatis possibilis ^c impletæ non fuerint. Nam si inhonestæ ^d et impossibiles conditiones ponantur ^e, raris conditionibus, firma donatio est. Est item et ^f alia in qua sibi donator certum tempus possessionis ^g reservat ^h. Quæ ⁱ tamen omnes donationes superius comprehensæ si modum excesserint lege conscriptum, unde possunt certæ personæ de immodica ^l donatione proponere, hoc est si quartam sibi facultatis suæ donator non reservaverit, non valebunt. Sed præterea illa donatio contra legem est, si quis rem in lite positam, quæ repetitur ^k, aut ^l recto ordine donet, aut conditionem contra bonos mores, hoc est causam cujuslibet criminis, donator in donatione conscribat. Minoribus vero si quid fuerit per donationem a quocunque ^m oblatum sive collatum, tutores vel curatores eorum debent studere ne quid firmitati donationis ⁿ desit. Quod si eorum negligentia donatio ad effectum perducta non fuerit, ad eorum dispendium pertinebit, ita ut quicquid minores de donatione perdididerint, curatores vel tutores illis ^o de propria facultate restituant. In conscribendis autem ^p donationibus hic ordo servandus est, ut donatio nomen prius contineat ^q donatoris vel illius cui donatur; deinde res ^r, quæ donantur, sive in agris ^s, sive in mancipiis, sive in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donatione ^t conscribendæ sunt, non occulte, sed

A publicæ, non privatim vel secreta ^a, sed aut in tabulis ^b aut in chartis aut ubicunque legatur facta donatio. Quam ^c tamen donationem, si litteras novit ^d, donator ipse subscribat: si vero ignorat, presentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat: et ^e hanc ipsam donationem ^f gestorum solennitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut si mobilia donantur, presentibus plurimis tradantur: si vero ager vel domus donatur, quod moveri non potest, ut ^g inde donator abcedat et novo domino pateat res donata, si ^h tamen sibi de his rebus usumfructum donator non ⁱ reservaverit. Gestæ vero donationum aut apud iudicem aut apud curiam alleganda sunt.

DE DONATIONIBUS.

CONSTANTINUS A. Aconio ^l Catullino ^k Proconsuli Africæ. Si quis in emancipatum minorem prius quam fieri possit, aut habere rei quæ sibi donatur affectum, italicum sive stipendiarium ^l fundum crediderit conferendum, omne jus complet instrumentis ante præmissis, et inductione corporaliter impleta. Quod propter attestationem fidei per eum ^m servum, quem idoneum esse constiterit, transigi placuit ⁿ qui eo usque in statu suo permanebit, donec is, cujus facultatibus cesserit, annos Lætoriarum ^o legis egressus, legitimam compleverit ætatem, quo tunc demum, si ejus integritas ac fides fuerit comprobata, si ita sederit possidentibus, libertatis præmium consequatur. Dat. XII. Kal. Marti Serdica, Sabino et Rufino Cons. P (316).

Constantinus A. ad Cassium Pf. U. r. Promulgatum

^a quod om. in multis codd.

^b Ita permulti cod.; minus recte edd. possit. 21 C om. et.

^c Multi codd. possibles. 20 sec. Ri. honestates posibles, prob. Ri. Alii codd. honestate. Sich. in m. add. et post hon. 21 conditionis honestatis et possibles.

^d 20 honestæ, sed sec. Ri. honesta, Impr. Ri. 21 inhonestatem.

^e Nonn. codd. donaciones pon. Sich. componatur, sed in m. ponantur.

^f Est deest in multis codd., ut in 20, et et ap. Sich. Cui. 1 — Lugd. 21 æstimet, sed in m. Item est.

^g 20 supr. lin., 43 et alii codd. donacionis.

^h Sich. Cui. 1 — Lugd. servat. Nonn. codd. reserret.

ⁱ Hæc interpret sec. Go. de suo addit.

^j 21 modica, sed in m. immodica. Hæc interpret sec. Go. de suo addit.

^k Aur. Lugd. reperitur, err.

^l Go. vult haud, male, nec ullus codex habet haud. Multi codd. directo pro recto, quod non improbandum est. Mox. Go. conscribet et 20 in donationem.

^m a quocunque deest in codd. 6, 7. Mox 21 tutores sive.

ⁿ 6, 7 firmitatis donationis derogent; alii codd. firmitatis donationi.

^o 20, 21 tutores vel curatores illorum (21 illis).

^p In 20 add. eorum et paulo infra donationis post contineat.

^q Aur. Lugd. continuat. Sich. add. ac. Cæterum in 20 vv. donatio nomen prius bis scripta sunt, sed linea supposita semel videntur esse deleta.

^r 6, 7 deinde de his. Mox, ex aliis codd. donantur recepi, ubi vulgo donatur.

^s 21 integris, sed em. in m. in agris.

^t Go. em. nominatim donationes, contra libr. mss. auct.

^a Aur. Lugd. secreta.

^b 9, 44 et alii codd. Cui. 1 — Lugd. ut in tabulis. 20 ut aut tabulis. 6, 7, 21 ut aut in tabulis.

^c 6, 7 In quam.

^d 21 cognovit, in m. novit.

^e In nonn. codd. add. in.

^f 9, 20, 21, 44 et gestorum.

^g Sich. et.

^h Hæc soc. Go. interpret de suo add. 20 mutato ordine tamen usumfr. s. de his rebus. Ibidem donator quod — dominio pateat. 9 si pro sibi. Paulo post Go. de his rebus usumfructum.

ⁱ In 21 et ap. Sich. in m. om. non et paulo infra vero. Cæterum in 20 vv. aut ap. iudicem add. a man. soc.

^j Cod. Just. om. Aconio.

^k Codex, edd. Catullino. Vid. c. 1 C. Th. de Jurisd. (II, 1), not. o.

^l Illic incip. pag. secunda, folii 113, codicis. In Cod. Just. om. ital. sive stip.

^m Cod. Just. præmissis (om. et—impleta). Quod jus. (om. propter att. fidei) per eum.

ⁿ Cod. Just. placuit, ut per eum infanti acquiratur et des. rell.

^o Les. Plætoriarum. Cf. Zillmern l. C. T. I. p. 453, not. 3, 4 et Hugo l. c. p. 394 (XI ed.).

^p Go. in Chron. h. a. p. XII. h. e. ad ann. sq. refert, eandemque conjungit cum c. 1 C. Th. ad Leg. Jul. de vi. (IX, 10), sed Cod. Just. consentit cum C. Th. Eodem l. Go. perstringit Marinum in historia Constant. p. 361 hanc c. Licinio tributentem.

^q Ilis consulibus Vettium Rufinum Pf. U. adhuc fuisse, huic ovinium Gallicanum successisse et anno demum 318 Julium Cassium vice Bassi Pf. U. cognovisse, Go. in Chron. p. XII, dicit: vult igitur in annot. h. c. scribi PPV. id est pro præfecto urbi, impr.

dudum est^a donationes nullo alio modo firmas posse^b detineri, nisi apud actorum contestationem connectæ fuerint. Sed quia multi aliena, vel non pleno jure ad se pertinentia donantes, extra patriam et provinciam in qua possident acta faciunt, placet, ut nulli liceat extra provinciam laremque suum donationum instrumenta^d apud acta allegare, sed in quo domicilium habuerit, atque possessiones constitutæ sunt apud suum ordinarium judicem vel, si eum abesse contigerit, apud curatorem municipalesve ejusdem civitatis. Nam si hoc prætermisum fuerit, nullam firmitatem habere donationes sancimus. *Dat. Kal. Maii* ° *Roma* ^c, *Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE TEMPORUM CURSU ET REPARATIONIBUS DENUNTIATIONUM °.

Imp. Constantinus Aug. Juliano V. C. ^b *Præsidi Tarraconensi* ¹. Cum semel negotium vel^k necessitate vel casu temporibus fuerit exemptum ¹, ac postea per indulgentiam clementiæ nostræ redintegratio præstetur ^m, intra quatuor menses judicantis ⁿ arbitrium, non ulterius ^o litigatoribus præberi oportet, etiamsi per obreptionem aliquid a nobis iterata supplicatione meruerint ^q. *Dat. pridie non.*

Be., qui a Corsinio hunc Cassium inter Pff. U. recenseri affirmat.

^a Buchb. l. c. p. 200, 226 legem ante decem certe annos a Constantino Chloro latam significari putat; W. legem, quæ Vat. fr. § 249 continetur. Wenckii sententiam Buchb. oppugnat propter v. *dudum*, quo imperator hic utitur. Probabilius esset illud, quod W. imperatorem de lege aliqua deperdita loqui existimat, cujus mentio fiat in c. 1 C. Th. de Sponsalibus (III, 5). Cf. Hauboldi Opp. Tom. I, præf. p. 53 et Francke, Civilistische Abh. p. 42, not. 29 et præterea Rudorff, diss. de Lege Cincia. Berol. 1825, 8, p. 44.

^b Cod. Lugd. possi.

^c Cod. Lugd. *confactæ*, sed del. a. post f. Ibidem paulo post *pronunciam*, sed rep. i. supra n.

^d Cui. 2, 2^o err. instrumenta.

^e Go. in Chron. p. XII, cj. *Mart.*

^f Codex Rom. Edd. Romæ. Quia Constantinus hoc tempore in Gallis constitit, Go. m. Chron. l. c. ann.: *Vel data pro reddita aut proposita accipiendum: vel loco Rom. rescribam Rem. id est Remis.*

^g 15 om. *Temp. C. Et. 28. 36 De—Rep. Et Denuntiationibus*. Similiter 40 *De—R. et Denuntiat. Cod. Just. (VII, 63) De Temporibus Et Reparationibus Appellationum Seu Consultationum*.

^h 6, 9, 10, 14, 17, 27, 44. R. An. Reg. et And. ap. Go. Til. in m. *Julio Vero*. 16, 18, 19, 42 *Julio Viro*. 38 *Julio Viro Urbo*. 25 *Nilio Viro*, ut Put. ap. Go. 8 *Julio Anriliano*. 21, 44 *Jul. Viro clarissimo*. 7, 15, 39 *Julio et om. V. C.*, quod etiam alii codd. om. 29 om. *Juliano et seqq.*

ⁱ 20, Sich. *Tarraconæ*, alii codd. *Taraconensi, Tarraconensi*.

^j 20, 21, Sich. *Si cum*.

^k 6, 7, 9, 10, 14, 17—19 om. *vel*.

^l 20, 21, Sich. *exceptum*.

^m 8 *redempta gratia pr. 9 redente gratia pr. 19 præstatus*.

ⁿ 15 *judicantes. 21 judicantibus*.

^o 15 *et non ult. 8 alterius*.

^p 8, 20, 21, *præbeat op. 10, 18, R. An. Reg. ap. Go. præbere op. Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. pateat op.*, sed Cui. 1. Aur. Lugd. in m. *præberi*.

^q 14; Til. Be. W. et omnes fere eodd.; 21, Sich. Cui. 1.—Ri *meruerit*.

Maii ° *Viennæ* ^b, *Sabino et Rufino* ° *Coss.* ^d. (316).

INTERPRETATIO. Quando aliqua causa, necessitate intercedente ° vel casu, promissum ^l tempus excesserit, et principali beneficio eam litigator meruerit reparare, non amplius ad definiendum ° negotium judices quam quatuor menses litigatoribus præsent. Quibus exactis, etiamsi aliud dominorum beneficio ^b obtinuerint, nullatenus audiantur ¹.

DE CURSU PUBLICO.

Imp. Constantinus A. ad Titianum ¹. Quoniam plerique nodosis et validissimis fustibus inter ipsa currendi primordia animalia publica cogunt quicquid virium habent absumere, placet, ut omnino nullus in agitando fuste utatur, sed aut virga ^k aut certe flagro, cujus in cuspidè infixus brevis aculeus pigrescentes artus innocuo titillo poterit admonere, non ut exigat tantum, quantum vires valere non possunt. Qui contra hanc fecerit sanctionem, promotus regradationis humilitate plectetur ¹, munifex pœnam deportationis excipiet^m. *Dat. prid. Id. Maii Sabino et Rufino Coss.* (316).

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. Petronio Probiano suo salutem ⁿ. Ex illo tempore, quo ° in civilibus causis, quæ inter privatos moventur, consulturum ^p vel relaturum te esse promiseris, vel appellationis a te interpositæ solemnia completa fuerint, nihil posthac tibi quodlibet speciale ac requisitum vel quibuscunque modis favoris gratiam præferens audiendum est, sed observandum, ut, juxta priora statuta ^q solemnitatis more expelto, gesta ad comitatum omnia dirigantur, etc. *Dat.*